
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 ноября 2024 года                                                                                          № 447
г. Тирасполь

Об утверждении Положения о порядке выделения дотаций (трансфертов)
из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)

Приднестровской Молдавской Республики на покрытие дефицита

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года № 35-З
«О бюджетной системе в  Приднестровской Молдавской Республике»
(СЗМР 97-2), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября
1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления
и государственной администрации в Приднестровской Молдавской
Республике» (СЗМР 94-4), Постановлением Правительства Приднестровской
Молдавской Республики от 20 марта 2019 года № 92 «О перераспределении
бюджетных средств республиканского (местного) бюджета» (САЗ 19-11),
в целях регламентации процедуры выделения дотаций (трансфертов)
из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики на покрытие дефицита
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке выделения дотаций (трансфертов)
из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики на покрытие дефицита согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 ноября 2024 года № 447

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выделения дотаций (трансфертов)

из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики на покрытие дефицита

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок выделения дотаций
(трансфертов) из республиканского бюджета местным бюджетам городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики (далее – городов
(районов)) на покрытие дефицита в целях обеспечения их сбалансированности
и реализации норм закона Приднестровской Молдавской Республики
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

Дотации (трансферты) из республиканского бюджета местным бюджетам
городов (районов) на покрытие дефицита выделяются на безвозмездной
и безвозвратной основе, если иное не предусмотрено законом Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год.

2. Предельный размер дотаций (трансфертов) рассчитывается
в соответствии с Методикой выравнивания уровня обеспеченности городов
(районов) и определения нормативов отчислений от республиканских
(общегосударственных) налогов, а также расчета дотаций (трансфертов)
из республиканского бюджета, утвержденной нормативным правовым актом
уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской Республики
исполнительного органа государственной власти, ответственного за исполнение
республиканского бюджета (далее – исполнительный орган государственной
власти, ответственный за исполнение республиканского бюджета),
и устанавливается ежегодно законом Приднестровской Молдавской
Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год
в разрезе городов (районов).

3. Исполнительный орган государственной власти, ответственный
за исполнение республиканского бюджета, в течение 30 (тридцати) дней со дня
принятия закона Приднестровской Молдавской Республики о республиканском
бюджете на соответствующий финансовый год доводит до исполнительных
органов государственной власти, ответственных за исполнение местных
бюджетов городов (районов), поквартальную роспись плановых доходов
местного бюджета города (района) и поквартальную роспись плановых дотаций



- 3 -

(трансфертов), сформированных исходя из прогнозного исполнения плана
по доходам республиканского и соответствующего местного бюджета города
(района) с учетом прогнозного уровня расходов.

4. Внесение изменений в поквартальную роспись дотаций (трансфертов)
из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)
на покрытие дефицита посредством перераспределения средств в пределах
годовой суммы расходов осуществляется исполнительным органом
государственной власти, ответственным за исполнение республиканского
бюджета, по обращениям исполнительных органов государственной власти,
ответственных за исполнение местных бюджетов городов (районов),
с обоснованием необходимости и возможности перераспределения в порядке,
установленном нормативным правовым актом Правительства Приднестровской
Молдавской Республики, определяющим порядок перераспределения
бюджетных средств республиканского (местного) бюджета.

2. Порядок выделения дотаций (трансфертов)
из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)

5. Дотации (трансферты) из республиканского бюджета местным
бюджетам городов (районов) выделяются ежемесячно в объемах,
не превышающих предельный размер, утвержденный законом
Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете
на соответствующий финансовый год, исходя из фактического исполнения
плана по доходам за прошедший период и прогнозного исполнения плана
по доходам на предстоящий период соответствующего местного бюджета
города (района), если иное не установлено законом Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год.

6. В целях определения прогнозной потребности в дотациях
(трансфертах) из республиканского бюджета местным бюджетам городов
(районов) исполнительные органы государственной власти, ответственные
за исполнение местных бюджетов городов (районов), ежемесячно в срок
до 25 числа месяца, предшествующего прогнозируемому, направляют
исполнительному органу государственной власти, ответственному
за исполнение республиканского бюджета, информацию о прогнозных
показателях расходов, не имеющих целевого назначения, соответствующего
местного бюджета города (района), на предстоящий месяц по форме согласно
Приложению № 1 к настоящему Положению.

Прогнозный объем расходов местного бюджета города (района),
не имеющих целевого назначения, на текущий месяц определяется
исполнительными органами государственной власти, ответственными
за исполнение местных бюджетов городов (районов), по следующей формуле:

Рп = ЗП + СЗ + Пр + РО,



- 4 -

где:
ЗП – прогнозный объем расходов на оплату труда (с начислениями)

работников органов местного самоуправления и бюджетной сферы местного
бюджета города (района) на текущий месяц;

СЗ – прогнозный объем расходов на оплату питания, медикаментов
и иных социально защищенных статей местного бюджета города (района)
на текущий месяц;

Пр – прогнозный объем по прочим, не относящимся к социально
защищенным статьям, расходам местного бюджета города (района) на текущий
месяц;

РО – прогнозный объем средств, необходимых для создания резерва
отпускных в объемах, установленных решениями Совета народных депутатов
города (района) о бюджете соответствующего города (района) на текущий
месяц (с января по май включительно, если иное не установлено законом
Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете
на соответствующий финансовый год) с целью обеспечения своевременных
выплат отпускных педагогическим работникам в летний период.

В случае изменения при исполнении соответствующего местного
бюджета города (района) в течение текущего месяца прогнозных показателей
расходов, указанных  в части второй настоящего пункта, исполнительными
органами государственной власти, ответственными за исполнение местных
бюджетов городов (районов), в адрес исполнительного органа государственной
власти, ответственного за исполнение республиканского бюджета, не позднее
25 числа текущего месяца направляется уточненная информация
по соответствующим направлениям расходов по форме согласно Приложению
№ 1 к настоящему Положению.

7. В целях определения размера дотаций (трансфертов), подлежащих
выделению из республиканского бюджета местному бюджету
соответствующего города (района) в текущем месяце, исполнительным органом
государственной власти, ответственным за исполнение республиканского
бюджета, производится расчет объема дотаций (трансфертов) по следующей
формуле:

Vд = Осв + Дп + Фд – Рп,

где:
Осв – остаток денежных средств местного бюджета города (района),

не имеющих целевого назначения, на начало текущего месяца;
Дп – план поступлений доходов местного бюджета города (района),

не имеющих целевого назначения, на текущий месяц, сформированный
исполнительным органом государственной власти, ответственным
за исполнение республиканского бюджета, на основе прогнозного исполнения
плана по доходам соответствующего местного бюджета города (района);



- 5 -

Фд – фактически выделенный объем дотаций (трансфертов) в текущем
месяце (в случае их выделения ранее в текущем месяце);

Рп – прогнозный объем расходов местного бюджета города (района),
не имеющих целевого назначения, на текущий месяц, сформированный
и представленный в соответствии с пунктом 6 настоящего Положения.

8. Основанием для выделения дотаций (трансфертов)
из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов) является:

а) обращение на выделение дотаций (трансфертов) из республиканского
бюджета с указанием запрашиваемого размера дотаций (трансфертов),
направленное исполнительными органами государственной власти,
ответственными за исполнение местных бюджетов городов (районов), в адрес
исполнительного органа государственной власти, ответственного за исполнение
республиканского бюджета, по форме согласно Приложению № 2 к настоящему
Положению, посредством обмена электронными документами,
осуществляемого с использованием государственной информационной системы
«Межведомственный электронный документооборот», в порядке,
установленном законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

б) наличие плановых лимитов бюджетных ассигнований дотаций
(трансфертов), выделяемых из республиканского бюджета
по соответствующему городу (району) в текущем отчетном периоде (квартале),
утвержденных исполнительным органом государственной власти,
ответственным за исполнение республиканского бюджета, поквартальной
росписью плановых дотаций (трансфертов) из республиканского бюджета, для
их выделения из республиканского бюджета в объеме, рассчитанном
в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения;

в) наличие потребности в дотациях (трансфертах), выделяемых
из республиканского бюджета местному бюджету соответствующего города
(района) в текущем месяце, исходя из расчета объема дотаций (трансфертов)
в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения;

г) наличие достаточного объема денежных средств на счетах
республиканского бюджета.

9. В целях принятия решения о возможности выделения дотаций
(трансфертов) из республиканского бюджета местным бюджетам городов
(районов) исполнительный орган государственной власти, ответственный
за исполнение республиканского бюджета, вправе запросить у исполнительных
органов государственной власти, ответственных за исполнение местных
бюджетов городов (районов), дополнительную информацию.

10. Решение об отказе в выделении дотаций (трансфертов)
из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)
принимается исполнительным органом государственной власти, ответственным
за исполнение республиканского бюджета, в следующих случаях:

а) несоответствие требованиям, установленным подпунктами а)-в) пункта
8 настоящего Положения;



- 6 -

б) отсутствие достаточного объема денежных средств на счетах
республиканского бюджета;

в) наличие сведений, содержащих признаки несоблюдения и (или)
нарушения исполнительными органами государственной власти,
ответственными за исполнение местных бюджетов городов (районов), норм
бюджетного законодательства, выражающихся в:

1) нецелевом, необоснованном расходовании денежных средств
республиканского бюджета;

2) погашении несанкционированной кредиторской задолженности.
При принятии решения об отказе в выделении дотаций (трансфертов)

из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)
исполнительный орган государственной власти, ответственный за исполнение
республиканского бюджета, информирует об отказе в выделении дотаций
(трансфертов) исполнительные органы государственной власти, ответственные
за исполнение местных бюджетов городов (районов), с указанием
мотивированных причин отказа.

11. При принятии решения о выделении дотаций (трансфертов)
из республиканского бюджета местным бюджетам городов (районов)
исполнительный орган государственной власти, ответственный за исполнение
республиканского бюджета, на основании полученного обоснованного
обращения исполнительных органов государственной власти, ответственных
за исполнение местных бюджетов городов (районов), осуществляет
перечисление денежных средств на счет соответствующего исполнительного
органа государственной власти, уполномоченного на ведение учета местных
бюджетов, для дальнейшего их направления и использования на цели,
соответствующие основаниям их получения.

3. Заключительные положения

12. Суммы дотаций (трансфертов), выделенные из республиканского
бюджета местным бюджетам городов (районов), подлежат обязательному
сокращению и (или) возврату в республиканский бюджет в случаях,
установленных законом Приднестровской Молдавской Республики
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.

13. Информация о направлениях использования выделенных дотаций
(трансфертов) из республиканского бюджета местным бюджетам городов
(районов) в разрезе разделов, подразделов, статей экономической (бюджетной)
классификации подлежит отражению в составе информации (отчета)
об исполнении местных бюджетов городов (районов) за соответствующий
отчетный период.

14. Исполнительный орган государственной власти, ответственный
за исполнение республиканского бюджета, отражает плановую и фактическую
информацию о размере выделенных дотаций (трансфертов)



- 7 -

из республиканского бюджета в составе информации (отчета) об исполнении
республиканского бюджета за соответствующий отчетный период.

15. Ответственность за целевое и обоснованное использование средств
дотаций (трансфертов), выделяемых из республиканского бюджета местным
бюджетам городов (районов), несут руководители исполнительных органов
государственной власти, ответственных за исполнение местных бюджетов
городов (районов).


